[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2022

     № 1004
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Улучшение качества окружающей среды»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава муниципального образования «Колпашевское городское поселение», решением Совета Колпашевского городского поселения от 25 ноября 2022 года № 41 «О бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 декабря 2020 года № 826 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение»»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Улучшение качества окружающей среды» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 30 декабря 2021 года № 866 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Улучшение качества окружающей среды»».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Чукова А.А.
	И.о. Главы Колпашевского
городского поселения
	А.А.Волков

Е.А.Минина
5-62-21
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Колпашевского городского поселения
от 29.12.2022 № 1004
Ведомственная целевая программа
«Улучшение качества окружающей среды»
                                                    Наименование программы
Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование СБП
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Тип ВЦП
	Второй тип

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Рациональное и эффективное использование земельных участков на территории Колпашевского городского поселения

	Показатель конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))

	Наименование
	Единица измерения
	Показатель (очередной финансовый год и плановый период)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Удовлетворение обращений граждан по сносу самовольных построек и освобождению самовольно занятых земельных участков
	%
	100
	100
	100

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевское городское поселение» на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Сумма (тыс. рублей) на очередной финансовый год и плановый период

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0503
	94 0 01 00000
	240
	64,7
	64,7
	64,7

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП
	Характеристика состояния развития сферы
	Проблема благоустройства территории Колпашевского городского поселения является одной из насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном Законе государства – Конституции Российской Федерации, в связи с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены основные усилия органов местного самоуправления при непосредственном участии в ее решении населения.
При проведении работ по благоустройству, формированию земельных участков для строительства зданий и сооружений, обращении граждан - выявляются случаи самовольно возведенных построек, не отвечающих градостроительным нормам и оказывающим отрицательное воздействие на качество окружающей среды жителей Колпашевского городского поселения.
 Земельные участки, на которые у Администрации Колпашевского городского поселения возникает право собственности при разграничении государственной собственности на землю, необходимо вовлекать в хозяйственный оборот в целях повышения эффективности использования муниципального имущества в границах Колпашевского городского поселения.

	Описание проблем и цели ВЦП
	1) Жители поселения производят самовольный захват земельных участков с целью сооружения построек не в соответствии с действующими градостроительными нормами без оформления прав на земельные участки.
2) Наносится вред окружающей среде, причиненный в результате земельного правонарушения (в том числе загрязнение почв).
3) Целью программы является увеличение уровня благоустройства территории населенных пунктов Колпашевского городского поселения, создание благоприятных условий для жизни и здоровья граждан, улучшение экологического состояния и внешнего облика Колпашевского городского поселения.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	Проведение работ по сносу самовольных построек с целью  освобождения самовольно занятых земельных участков на территории Колпашевского городского поселения.
В целях получения дополнительных доходов в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение», при выявление не оформленных земельных участков под объектами недвижимости, отвечающих градостроительным нормам.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)
	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положитель
ная динамика (рост/
снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Число снесенных самовольных построек на самовольно захваченных земельных участках

	шт.
	Уменьшение числа самовольных построек на самовольно занятых земельных участков
	Показатель формируется на основании данных о количестве снесенных самовольных постройках на самовольно захваченных земельных участках по результатам проведенного муниципального земельного контроля и на основании актов сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с муниципальными контрактами на снос самовольных построек
	Отчет  по результатам муниципального земельного контроля.
Акты сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с муниципальными контрактами.

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Начальник отдела градостроительства и землепользования Администрации Колпашевского городского поселения

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Выявление самовольных построек на самовольно захваченных земельных участках на территории Колпашевского городского поселения (по заявлениям или специалистами Администрации Колпашевского городского поселения);
Выявление владельцев самовольных построек на самовольно захваченных земельных участках;
Уведомление владельцев о необходимости сноса с установлением срока для освобождения земельного участка от самовольных построек;
В случае неисполнении, подготовка документации на проведение закупок на выполнение работ по освобождению земельных участков от самовольных построек;
Заключение муниципального контракта на выполнение работ по освобождению земельных участков от самовольных построек;
Контроль за исполнением муниципального контракта по освобождению земельных участков от самовольных построек;
Приемка выполненных работ по освобождению земельных участков от самовольных построек.
Подготовка проектов договоров и контроль за исполнением обязательств по договорам пользования землями, находящимися в собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение», земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;
Осуществление резервирования и изъятия, в том – числе путем выкупа земельных участков в границах Колпашевского городское поселения для муниципальных нужд муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в установленном порядке.
Реализация триады правомочий собственника (владение, пользование и распоряжение) требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества. Для регистрации права собственности на земельные участки и для распоряжения не разграниченными земельными участками возникает необходимость выполнения работ по землеустройству, постановке участков на государственный кадастровый учет.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Скорнякова Татьяна Леонидовна, ведущий специалист по земельному контролю отдела градостроительства и землеустройства.

	Сроки мониторинга реализации ВЦП
	На 01 июля текущего финансового года и на 01 января следующего за отчетным годом.

	Порядок установления форм  мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 декабря 2020 года  № 826 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

	Сроки формирования годового отчета
	В срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

	Порядок установления форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 декабря 2020 года  № 826 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП
	Внутренние риски реализации ВЦП
	Не своевременное размещение документации на торги может повлечь не выполнение или изменение сроков выполнения работ.
Несвоевременная подготовка документов.
Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Невозможность заключения муниципального контракта в связи с отсутствием исполнителя, подрядчика.
Несвоевременное выполнение работ исполнителем, подрядчиком может привести к изменению сроков выполнения программных мероприятий.
Заключение муниципальных контрактов с организациями, которые окажутся неспособными исполнить обязательства по контрактам.
Отказ в государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, в том числе земельные участки.
Изменение федерального законодательства в части методов и механизмов управления муниципальным имуществом (земельными участками).
Форс-мажорные обстоятельства.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Негативное отношение к работе Администрации Колпашевского городского поселения владельцев снесенных объектов.
Возможная потеря имущества граждан, которые самовольно заняли земельные участки.
Невостребованность земельных участков.

Раздел 5. Мероприятия ВЦП
	№ п/п
	Наиме
нование меро
приятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответствен
ный исполнитель (Ф.И.О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	Код классифи
кации расходов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на меро
приятие (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (мес/ год)
	по (мес/ год)

	наименование показателя
	Значение, ед. изме
рения

	Очередной финансовый год 2023 год

	1.
	Меро
приятия по сносу само
вольных постро
ек
	Выполнение комплекса работ по сносу самовольных построек и освобожде
нию самовольно занятых земельных участков
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Скорнякова Татьяна Леонидовна — ведущий специалист по земельному контролю
	Администрация Колпашевского городского поселения
	Исполнитель, подрядчик, определенный в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	0503 94 0 01 00000 240
	64,7
	Число снесенных самоволь
ных построек и освобождение самоволь
но занятых земельных участков
	Не менее
5 шт.

	Плановый период 2024 год

	1.
	Меро
приятия по сносу само
вольных постро
ек
	Выполнение комплекса работ по сносу самовольных построек и освобожде
нию самовольно занятых земельных участков
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	Скорнякова Татьяна Леонидовна — ведущий специалист по земельному контролю
	Администрация Колпашевского городского поселения
	Исполнитель, подрядчик, определенный в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	0503 94 0 01 00000 240
	64,7
	Число снесенных самоволь
ных построек и освобождение самоволь
но занятых земельных участков
	Не менее
5 шт.

	Плановый период 2025 год

	1.
	Меро
приятия по сносу само
вольных постро
ек
	Выполнение комплекса работ по сносу самовольных построек и освобожде
нию самовольно занятых земельных участков
	01.01.
2025
	31.12.
2025
	Скорнякова Татьяна Леонидовна — ведущий специалист по земельному контролю
	Администрация Колпашевского городского поселения
	Исполнитель, подрядчик, определенный в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	0503 94 0 01 00000 240
	64,7
	Число снесенных самоволь
ных построек и освобождение самоволь
но занятых земельных участков
	Не менее
5 шт.